AVISO DE PRIVACIDAD INTEGRAL

La Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca, a través de sus diversas áreas administrativas, es responsable del uso, tratamiento y protección de los datos personales recabados a través de los trámites o servicios realizados por medios físicos de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Pensiones para los Trabajadores del Gobierno del Estado de Oaxaca y Reglamento de Operación de la Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca.

Sujetos obligados

La Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca, con domicilio en Calle Amapolas número 510, Colonia Reforma, C.P. 68050, es el sujeto obligado y responsable del tratamiento de los datos personales que se recaban a través los trámites y servicios, los cuales son protegidos conforme a lo dispuesto en la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados y demás normatividad que resulte aplicable.

Datos personales que se recaban en los trámites y servicios y la finalidad del tratamiento

Los datos personales que se recaban son utilizados para las siguientes finalidades:

A) Trámites:

- 1. Pensión por fallecimiento de jubilado(a)
- 2. Pensión por fallecimiento de personal activo
- 3. Pensión por Vejez
- 4. Pensión por Inhabilitación o invalidez
- 5. Pensión por Jubilación
- 6. Pago de Seguro de Vida
- 7. Supervivencia
- 8. Constancia de no tramite de pensión
- 9. Constancia de pensión
- 10. Solicitudes de información, solicitudes derechos de Acceso, Rectificación, cancelación y Oposición de datos personales

B) Servicios

- 1. Pago de Gastos de Funeral
- 2. Reintegro al Fondo de Pensiones
- 3. Devolución del Fondo de Pensiones
- 4. Préstamo Quirografario
- 5. Préstamo Hipotecario para compra de terreno o casa habitación
- 6. Préstamo Hipotecario para construcción, ampliación o reparación de casa habitación
- 7. Préstamo Hipotecario para redimir gravámenes de bienes inmuebles
- 8. Autorización de Cancelación de Hipoteca

- 9. Constancia de Contribución al Fondo de Pensiones
- 10. Pago de Préstamo Vía Aseguradora
- 11. Constancia de No Adeudo de Préstamos en General
- 12. Incentivo a la Permanencia
- 13. Servicios Médicos (Jubilados)
- 14. Servicios Médicos
- 15. Servicios Médicos (Dental)
- 16. Talleres y Eventos Culturales
- 17. Talleres Deportivos
- 18. Eventos Sociales
- 19. Devolución de Fondo de Garantía

De conformidad con el trámite o servicio que se solicita se utilizan, de manera enunciativa más no limitativa, los siguientes datos personales:

- a) Nombre completo de la o el solicitante
- b) Domicilio
- c) RFC
- d) Número de teléfono particular
- e) CURP
- f) Fecha de nacimiento
- g) Sexo
- h) Estado civil
- i) Comprobante de domicilio
- j) Acta de matrimonio
- k) Acta de defunción
- I) Identificación oficial
- m) Certificado médico
- n) Fotografía
- o) Correo electrónico
- p) Lugar de trabajo y área de adscripción

Es importante resaltar que no se recaban datos personales sensibles.

Fundamento legal para llevar a cabo el tratamiento

La Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca, trata los datos personales antes señalados con fundamento en los artículos: 6 Base A y 16 segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3, fracción XXXIII, 4, 16, 17 y 18 de la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados, 1, 3 fracción XXXV, 9, 10 y 11 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca.

Mecanismo para ejercer tus derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición de tus datos personales

Para el ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición de tus datos personales, presenta tu solicitud en las siguientes direcciones:

- Unidad de Transparencia de la Oficina de Pensiones, ubicada en Calle Amapolas número 510, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca, en un horario de 9:00 a 13:00 horas, de lunes a viernes.
- Vía correo electrónico juridico.pensiones@oaxaca.gob.mx

Transferencia de datos personales

No se transfieren datos personales, salvo lo señalado en el artículo 22 de la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados y 15 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca.

Cambios al aviso de privacidad

En caso de que se modifique este aviso de privacidad, te lo informaremos a través del portal https://www.oaxaca.gob.mx/pensiones/